
4

رصدخانه

خداحافظ رفیق!
فیدل کاسترو، رهبر انقلاب کوبا، در 90 سالگی درگذشت

صبــح امروز به وقت تهران، تلویزیون دولتی کوبا از مرگ فیدل کاســترو، 
رهبر انقلاب کوبا در ســن ۹۰ ســالگی خبر داد. کاســترو از سال ۱۹۵۹ 
تــا ۲۰۰۶ در این کشــور کوچک کارائیب در راس قدرت بــود و با مواضع 
ضدآمریکایــی خود به یکــی از جنجالی ترین رهبران جهان تبدیل شــد. 
رائول کاســترو، رئیس جمهور کوبا و برادر فیــدل در تلویزیون دولتی این 
کشــور اعلام کرد که فیدل کاســترو در آخرین ســاعات جمعه شب )۲۵ 
نوامبر/ ۵ آذر( در هاوانا درگذشــته است. کاســترو هنگام مرگ ۹۰ سال 
داشــت و نزدیک به ۵۰ ســال به صــورت فردی بر کشــور کوچک کوبا 
حکومت کرد. اکنون پس از مرگ فیدل کاسترو که به نوعی مخالف ده ها 
ساله اســتعمار آمریکا به شمار می رفت، سوال مهم و اساسی، سرنوشت 
سیاســی هاواناســت که چندین سال اســت در برابر تحریم های ایالات 

متحده مقاومت کرده است.
فیدل کاسترو حدود پنجاه سال در قدرت بود. با وجود اینکه بعد از فروپاشی 
نظام های کمونیستی در اتحاد شوروی و بلوک شرق، کوبا با دشواری های 
اقتصادی زیادی روبرو بود، اما کاسترو طوری عمل کرد که همواره کنترل 
این جزیره دریای کارائیب را در دست داشته باشد. »بی بی سی« در گزارش 
خود درباره زندگی کاسترو چنین می نویسد: ریش، سیگار، لباس نظامی 
سبز زیتونی. این ها تصاویر ماندگار اواخر قرن بیستم هستند. این ها علائم 
مشخصه فردی هستند که در میان رهبران کمونیست جهان طولانی ترین 
حکومت را داشته است. مردی که اولین حکومت مارکسیست- لنینیستی 
جهان را در نیمکره غربی و درســت در مجــاورت آمریکایی ها برقرار کرد 
و بیشــتر از همه رهبران اتحاد شــوروی - که حامیان اصلی او بودند - بر 

سر کار ماند.
پدر فیدل کاســترو مزرعه دار نیشکر ثروتمندی بود؛ ولی او به همه این ها 
پشت کرد و برای ســرنگونی حکومت فلوخنسیو باتیستا نقشه کشید. در 
سال ۱۹۵۳ بخاطر نقشش در یک کودتای نافرجام به زندان افتاد. بعد از 
آزادی از زندان به مکزیک رفت و سپس به همراه حدود صد نفر از یارانش 
با قایق به کوبا بازگشت. بیشتر آن ها به محض پهلو گرفتن قایق دستگیر و 

یا کشته شدند. فقط حدود ده نفر از آن ها موفق به فرار شدند و به تپه ها پناه 
بردند تا یکی از موفق ترین مبارزات چریکی تاریخ را آغاز کنند. کمتر از دو 
سال بعد، و پس از شکست و فرار باتیستا، او و یاران پیروزمندش به سوی 
هاوانا ســرازیر شدند. کاســترو در ابتدا کمونیست بودن خود را رد می کرد 
و می گفت »عقاید ما کمونیســتی یا مارکسیســتی نیست. اساس فلسفه 
سیاســی ما بر دموکراسی غیر مســتقیم و عدالت اجتماعی در اقتصادی 

است که به خوبی برنامه ریزی شده است«.
وقتی به مرور زمان کاسترو برنامه های کمونیستی در پیش گرفت و به بلوک 
شــرق پیوست، بعضی از یاران لیبرال او این کار را خیانت دانستند. پس از 
آنکه دولت کاسترو اموال و دارایی های آمریکایی ها در کوبا را مصادره کرد، 
روابــط با آمریکا از قبل هم بد تر شــد، و در آوریل ۱۹۶۱ آمریکا از اقدامی 

فاجعه بار پشتیبانی کرد که در آن، جمعی از تبعیدیان کوبایی قصد داشتند 
به کشورشان حمله کنند. واقعه »خلیج خوک ها« به ابزار تبلیغاتی کاسترو 
بدل شــد. بعــد از آن در اکتبر ۱۹۶۲ کوبا به مرکز بحرانی تبدیل شــد که 
جهان را بیشتر از هر زمان دیگری در آستانه جنگ اتمی قرار داد. جان اف 
کندی، رئیس جمهور وقت آمریکا به جهانیان اعلام کرد که هواپیماهای 
جاسوسی این کشور از چیزی عکس گرفته اند که بنظر می رسد پایگاه های 
موشــک های اتمی اتحاد شوروی در کوبا باشد. در روزهای پر تنش بعد از 
آن، اول مسکو بود که عقب نشست و موشک هایش را از کوبا خارج کرد، 
و در ازای آن، آمریکا پنهانی قول داد سلاح هایش را از ترکیه بیرون ببرد. 
ولی کاســترو همچنان به سرکشــی خود ادامه داد و به نحو بی سابقه ای 

آمریکا را از خود عصبانی کرد.

فیدل کاسترو از مجامع بین المللی مانند سازمان ملل برای طرح مطالبات 
کشــورهای جهان ســوم اســتفاده کرد. او یکی از رهبران اصلی جنبش 
عدم تعهد نیز بود. البته کوبا در دوران کاســترو بی طرف نبود و برای مثال 
ســربازان کوبایی را برای حمایــت از جنبش های چریکی در آفریقا اعزام 
کرد. ولی در   نهایت مهم ترین چالش برای او نه از جانب سازمان سیا، که 
در واقع از فروپاشی بزرگ ترین حامیش، یعنی اتحاد شوروی ایجاد شد. با 
قطع کمک های مالی کوبا که کماکان زیر تحریم های ایالات متحده قرار 
داشت، اقتصاد این کشور رو به ویرانی رفت. در سال ۱۹۹۹، در چهلمین 
سالگرد انقلاب کوبا، کاسترو هنوز برای مخاطبینش از پلیدی های نظام 
ســرمایه داری می گفت. در سال های اخیر پیوند ها با ونزوئلای نفت خیز 
و رهبر پیشــین آن هوگو چاوز - که کاسترو را الهام بخش مبارزه با آمریکا 
می دانست - تقویت شد و این امر تا جای خالی کمک های اتحاد شوروی 
را پر کرد. ولی در اواسط سال ۲۰۰۶ کاسترو در حالی بسیار ضعیف به نظر 
می رسید، مجبور شد قدرت را به برادرش رائول واگذار کند، و خودش تحت 
یــک عمل جراحی قــرار گرفت و بعد از آن هیــچ گاه حالش به طور کامل 
خوب نشــد. در فوریه ۲۰۰۸ او بالاخره از ریاســت جمهوری کناره گیری 
کرد و رائول جانشین او شد. برای اکثر کوبایی ها او در یک کلمه »فیدل« 
بود. یادگار او برایشــان خدمات درمانی رایگان و نظام آموزشی بود باعث 

شد نرخ باسوادی به حد بسیار بالایی برسد.
در پــی آغاز روند عادی ســازی روابط آمریکا و کوبــا، یک بار دیگر حضور 
فیدل و ایده های او در عرصه سیاســی کوبا آشــکار شــد. فیدل کاسترو 
حضور اوبامــا در هاوانا را در ادامه اثر یک دومینوی سیاســی می دید که 
قــرار بود چپ ها را کنــار بزند. از این رو فیدل پس از ۱۷ ســال غیبت، در 
سال ۲۰۱۴ در کنگره حزب کوبا حاضر شد تا آخرین توصیه های انقلابی 
خود را گوش زد کند. او برای این ســخنرانی تاریخ ۱۹ آوریل را برگزید که 
مصادف با پنجاه و پنجمین ســال شکست آمریکا در خلیج خوک ها بود. 
فیدل کاســترو اعلام کرد »ایده های کمونیستی کوبا در این سیاره پایدار 

خواهد ماند و دستاورد هایشان ادامه پیدا می کند«. 

درخواست رسمی بازشماری آرای انتخابات آمریکا
کمیســیون انتخابات ایالت ویسکانســن آمریکا تایید کرده است که آرای انتخابات ریاست جمهوری اخیر که به پیروزی نامزد جمهوری خواهان منتهی شد، در این ایالت بازشماری می شود. کمیسیون انتخابات ایالت ویسکانسن آمریکا 
در توییتی تایید کرده که جیل اســتاین، نامزد حزب ســبز آمریکا به همراه یک گروه دیگر، یک ســاعت و نیم پیش از پایان مهلت قانونی، درخواســت رسمی برای بازشماری آرای این ایالت را ارائه کرده اند. میشل هاس، رئیس کمیسیون 
انتخابات ایالت ویسکانســن اعلام کرد که آن ها در حال تدارک بازشــماری آرا هســتند و این کار باید تا ۱۳ دسامبر به پایان برسد. جیل اســتاین نیز در توییتی اعلام کرده که درخواست او برای بازشماری آرای ویسکانسن ثبت شده و این 
کار هفته دیگر آغاز خواهد شــد. اســتاین در این توییت همچنین از هواداران خود درخواســت کمک مالی کرده اســت.  نامزد حزب سبز آمریکا گفته است که از مقام های ویسکانســن خواسته است که آرایی را بازشماری کنند که توسط 
کامپیوترهای انتخاباتی بررسی و شمارش شده اند. جیل استاین هم چنین گفته است در دو ایالت میشیگان و پنسیلوانیا نیز تقاضای بازشماری آرا خواهد کرد. حدود دو هفته پس از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، گروهی از وکلا به 
همراه چند شخصیت دانشگاهی و فعال اجتماعی و سیاسی اعلام کردند که به مواردی تردیدبرانگیز در توزیع آرای سه ایالت ویسکانسن، می شیگان و پنیسیلوانیا رسیده اند. به گفته این عده، بررسی ها نشان می دهد که آرای هیلاری 

کلینتون، نامزد دموکرات ها در مناطقی که از کامپیو تر برای بررسی و شمارش استفاده شده، اغلب بد تر از نتایج آرا در مناطقی است که در آن ها آرا به صورت دستی و یا اسکن شمارش شده است. 

تظاهرات علیه کشتار زنان در آمریکای لاتین

 کودکان آواره عراقی در انتظار 
دریافت غذا

استتار یک مبارز در نزدیکی شهر تل عفر عراق

جنگ در حلب

 اردوغان 
اتحادیه اروپا را تهدید کرد

در پــی توصیه پارلمان اروپا مبنی بر توقــف مذاکرات پیرامون 
عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا، رجب طیب اردوغان کشورهای 
اروپایی را تهدید کرد که مرزهای ترکیه را برای ورود پناهجویان به 
اروپا باز خواهد کرد. رئیس جمهور ترکیه در سخنان روز گذشته 
خود در استانبول اظهار داشت: »گوش کنید! اگر شما )اتحادیه 
اروپا( بیشــتر جلو بروید، مرز ها باز خواهند شــد. این را به خاطر 
بســپارید«. به نظر می رسد، مقصود اردوغان از »جلو تر رفتن« 
اتحادیه اروپا، اجرای مصوبه پارلمان اروپا از ســوی دولت های 

عضو اتحادیه است. 

موافقت پارلمان عراق با ادغام 
حشدالشعبی در ارتش

پارلمان عراق در جلسه امروز خود با اجماع حاضران در این جلسه 
با ادغام نیروهای حشد الشعبی در ارتش و دیگر نهادهای نظامی 
عــراق موافقت کرد و به این ترتیب این نیرو ها به عنوان نیروهای 
رســمی در دولت عراق به کار گرفته خواهند شد. در جلسه امروز 
پارلمان عراق نمایندگان جریان  اهل سنت پارلمان که بیشتر تحت 
رهبری خاندان نجیفی هستند، از حضور در جلسه خودداری کردند 
که این امر می تواند در آینده به تنش های سیاسی به ویژه در استان 
نینوا و شهر موصل دامن بزند. این قانون جنجال برانگیز تاکنون 

باعث ایجاد تنش های سیاسی مختلفی در عراق شده است.

 ارتش آلمان به دنبال یافتن 
جایگزین »اینجرلیک«

منابع آلمانی از بررسی های ارتش آلمان برای یافتن جایگزینی به 
منظور انتقال تورنادوهای شناسایی خود از اینجرلیک ترکیه خبر 
داده و گزینه هــای احتمالی را کشــورهای قبرس، اردن و کویت 
می نامند. ظاهراً مناقشــات طولانی مدت آلمان با ترکیه عواقبی 
داشته است و حالا ارتش آلمان بازگشت تورنادوهای خود از پایگاه 
نظامی اینجرلیک ترکیه را مورد بررســی قرار می دهد. با توجه به 
شرایط سیاست داخلی در ترکیه ارتش آلمان نقل مکان تورنادوهای 
شناســایی که به منظور کمک به ائتلاف بین المللی ضد داعش 

در سوریه در این منطقه مستقر شده بود را مد نظر قرار می دهد.

 سرنگونی پهپاد داعش 
در موصل

نیروهای بسیج مردمی )الحشد الشعبی( بامداد روز پنجشنبه 
از ســرنگونی یک فروند هواپیمای هدایت شــونده داعش در 
موصل در شــمال عراق خبر دادند. این هواپیما در شهرستان 
گاه به  تلعفر در غرب شــهر موصل سرنگون شده است. منابع آ
این پایگاه خبری گفته اند که این هواپیما حامل دوربین عکاسی 
بوده و داعش از آن برای رصد نیروهای نظامی عراقی و اجرای 
عملیات های خود اســتفاده می کرده اســت. در همین راستا، 
ابومهدی المهندس اعلام کرد که فرودگاه تلعفر در نینوا روزانه 

هدف خمپاره های گروهک تروریستی قرار می گیرد. 
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